³ Glose in v. *in dote*, Cod. 4, 29, 21.

⁴ *Dissensiones*, loc. cit.

⁵ *Dissensiones*, loc. cit. — Dans sa Somme du Code, in lib. IV Codicis ad *S. C. Vell.*, tit. 29; in lib. V, Cod. *de fund. dot.* tit. 23; — « In Codicis DN.

inction, il affirme que la Nouvelle s'applique à la donation proprement nuptias et non au fonds dotal. Celui-ci, le mari ne peut pas l'aliéner, la femme consentirait-elle mille fois ou quarante mille fois. Cette opinion est recueillie par Jean Bassianus dans sa Somme des Nouvelles¹. Bien qu'elle y soit succinctement indiquée sans être étayée des arguments habituels, comme cette Somme est restée l'ouvrage classique des glossateurs sur les Nouvelles, c'est l'autorité de Jean Bassianus qui est invoquée dans la glose d'Accurse et par les jurisconsultes postérieurs. Azo², dans sa Summa Aurea et son Commentaire du Code, reprend ces discussions en adoptant les opinions dominantes³. Et elles passent dans la grande glose d'Accurse⁴ par laquelle elles s'imposent aux interprètes.

Justiniani s. p. ex repetita praelectione libros IX. Summa a Placentino legum interprete excellentissimo, ante 400 ferme annos conscripta, et nunc primum in lucem aedita. Moguntiae anno MDXXXVI. » Sur cette édition que j'ai vue à la bibliothèque municipale de Grenoble (B. 2623) et sur les mss. de la Somme, cf. Savigny, 4, p. 269. — Cod., 4, 29. « Dictum est, quod in rebus viri uxori obligatis simplex consensus sufficit, in don. p. n., non nisi geminatus consensus mulieri officit, ut *Cod. eod. Auth. Sive a me*. In fundis dotalibus nec militibus (*sic*) interpositus consensus oberit. » — Cod. 5, 23 : « Eo privilegio gaudet [fundus dotalis] quia alienari non potest spontanea alienatione, etiam si mulier quadragies milies consensit : secus in don. p. n. etc. »

¹ Sur la Summa Authenticorum de Bassianus, Savigny, 4, p. 296. Elle est associée dans les éditions avec la Summa aurea d'Azo à qui elle a été par suite faussement attribuée : « Nihil tamen differt dos a donatione (*sic*) : quia donationis alienatio potest valere, si mulier, elapso biennio a tempore primi consensus, iterum consentiat.... sed in dote consensum mulieris geminari non prodest, ut d. l. *si mulier* et *J. Inst. quib. alien. licet* in princip. et *Cod. de rei uxoriae actio* § *Et cum lex*. In sum. nov. quod ex hac constitutione sumitur Authent. quae est *C. ad Vell.* super l. *jubemus*, quae incipit *Sive a me*. » Ce texte défectueux vient d'une édition que j'ai eue entre les mains dans la bibliothèque municipale de Grenoble (C. 5384) : D. Azonis *Summa Aurea, id est locuples juris civilis Thesaurus*. In officina Franc. Fabri Lugd. et Jacobi Stoer, MDXVI. Pars prima in Codicem, Pars altera in Institutionem, Dig. Vetus, Infortiatum, Dig. Novum et Novellas Authenticas; In. Collat. V. Auth. const. XIV.

² Azo, *Summa Aurea* ad. Lib. IV, Cod. *ad S. C. Vell.*, tit. 29; ad lib. V, tit. 13, § 1.

³ Bartole (Super Auth. cit.) cite encore Jacob Balduin et Jacob de Ardizzone comme auteurs de gloses à l'Auth. *Sive a me*.

⁴ Accurse ad Cod., 4, 29, Auth. *Sive a me*, in v. *Et multo magis* : « Haec referunt quidam ad omnia praedicta. Et sic etiam dos poterit alienari inæsti-

On voit ainsi se fixer l'argumentation traditionnelle. Débarassée des controverses sur les choses dotales, estimées ou inestimées, mobilières ou immobilières, qui l'obscurcissent, elle repose sur une interprétation, insoutenable d'ailleurs, de la phrase de la Nouvelle et de sa finale: « Atque multo magis haec in dote valeant, si quas res dotales vel alienaverit vel obligaverit; talia enim jam satis elaborata et legibus constituta sunt. » Cette finale n'offre pour nous aucune difficulté. C'est un rappel pur et simple des nombreuses constitutions antérieures par lesquelles Justinien a réformé le régime dotal. Pour les glossateurs, c'est le mot *satis* qui lui donne son sens. Les lois antérieures ont suffisamment réglé la question, donc, ajoutent-ils au texte, il n'y a plus à y revenir, à changer ces lois. Leur interprétation leur paraît confirmée par une autre finale d'une phrase postérieure: « Ut tamen omnia privilegia quae doti jam a nobis data sunt in suo robore maneat, si mulier actionem moveat. » Ici encore le sens est certain et sans difficulté. Justinien rappelle le privilège accordé par lui à la femme dans une loi du Code¹ pour la reprise de sa dot, privilège qui n'existe pas pour la donation propter nuptias. Les glossateurs écartent ce sens précis. Privilegia désignent pour eux d'une façon générale toutes les faveurs accordées à la femme pour recouvrer sa dot. Et parmi celles-ci la défense absolue d'aliéner telle que la loi unique au Code 5, 13 l'a constituée. Ainsi ils annulent la première partie de la phrase

mata, secundum hunc modum. Quod non placet; quia male diceret *et multo potius* etc. Dico ergo secundum Joan. ut referatur ad id tantum quod dixit de prohibenda alienatione, non ad id quod de permittenda. In dote ergo etsi milies consentiat, et post tempora, non praejudicat sibi: ut Instit. *quib. alie. licet*, in princ. Alii dicunt, ut Jac. quod loquitur haec clausula de rebus immobilibus datis in dotem estimatis; quae licet possunt quantum ad proprietatem alienari, quia maritus est dominus rei dotalis; remanent tamen obligatae mulieri. Vel intelligitur de rebus mobilibus datis in dotem inaestimatis, quae servari possunt: ut servus. Aliud in his quae non possunt servari: quae sine hujusmodi solemnitate alienantur: ut Dig. *de jure dot. l. res in dotem datae.* » L'Argument et le Casus qui accompagnent l'Authentique dans l'édition de Leconte de 1559 et qui sont, le premier de Salycetus, le second de Vivianus, répètent les arguments traditionnels.